en metafysisk Gud är inte att vara i relation med Honom. Man behöver teologisk kunskap, trons kunskap, för att överkomma det logiska tvånget som gör gränsen mellan Gud och människa oöverkomligt. Annars är man som ”turkar, judar och papister”.<sup>152</sup>

Alltså är egentligen definitionen D.2 något med vilket vi definierar Guds natur som något som inte kan ge någon reell, frälsande kunskap om Gud i luthersk mening eftersom det innebär att Gud inte kan ha en frälsande relation med människan. Det här är kanske den väsentligaste svagheten hos det gödelska gudsbeviset. Dock är frågan om dess sätt att betrakta Gud relevant: i den lutherska teologin bör man inte betrakta Guds outgrundlighet för djupt eftersom man inte kan nå Guds transcendens via sina egna verk, inte ens via logik, utan Han når människan via Kristi arbete.

### 6.3 Monoteismen och modalkollapsen

Benzmüllers och Woltzenlogel Paleos artikel från 2014<sup>153</sup> inkluderar ett sidoresultat som hävdar att det bara finns en gudomlig varelse. Från kristen infallsvinkel är detta tillfredsställande men inte överraskande. Monoteismen ingår i den stoisk–nyplatonisk–kristna intuitionen om Gud som används som basis för de gödelska axiomen och definitionerna om den gudomliga varelsens natur. Att de resulterar i monoteismen är förväntat, fastän detta bevis är mycket komplicerat enligt Benzmüller och

---

*praedicamento qualitatis, consumeris. 'Est enim Deus ignis consumens' et 'habitans lucem inaccessibilem'. Maneto igitur apud Deum in praedicamento relationis, super quem extollitur Antichristus, hoc est Papa Romanus, et Turca quoque: quanquam Turca verius bestia est, quia est extra Ecclesiam, et manifeste persequitur Christum."*

<sup>152</sup> Kivioja 2008, 53–54.

WA 43:240: *Sic ad Titum disertè inquit Paulus: 'qui non mentitur, Deus! Quorsum attinet, inquires, ista tarn accurate monere. Quis enim ausit dicere, Deum mentiri? An non etiam Pontifex, Turci, Iudaei statuunt Deum esse veracem, iustum, sapientem, bonum?*

*At illi ipsi cum maxime hoc dicunt, maxime omnium Deum mendacem, iniustum, insipientem esse sentiunt. Bon enim aliam notitiam de Deo habent, quam Philosophicam aut metaphysicam. Quod Deus est ens separatum a creaturis, ut ait Aristoteles, verax, intra se contemplans creaturas. Sed quid haec ad nos? Diabolus etiam sic Deum cognoscit et scit esse veracem, sed in Theologia quando de agnitione Dei docetur, agnoscendus et appraehendendus est Deus, non intra se manens, sed ab extra veniens ad nos, ut videlicet statuaraus cum nobis esse Deum.*